*

"1íÊ§'

1r:=Í

CÂrunRA MUNIcIPAL
DE GENERAL SAMPAIO

A VOZ SAMPAIENSE

wotcaçÃo N" 043/zozs, DE aB DE MAto DE 202s.

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de General Sampaio

EMENTA: lndica ao Sr. Prefeito Municipal, a proceder com a colocação de lâmpadas
de iluminação pública, nos postes das localidades de São João dos Acrísios, Pinda e
Corrupião, zona rural, neste Município.

A Vereadora Diernis Sdmqro Peixoto Gamo, signatária do PT, nos termos do art. 173,
do Regimento lnterno, lNDlCA, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de General Sampaio,
loão Paulo Soles Cordeiro, após ouvido o soberano plenário, a proceder com a

colocação de lâmpadas de iluminação pública, nos postes das localidades de São João
dos Acrísios, Pinta e Corrupião, zona rural, neste Município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Delfino Peixoto Gomes, aos 08 de maio de 2025.

€,"/,u,)
Diernis Somara Peixoto Gomà

Vereodora - PT

IUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

Senhoro Vereodora,

No Brasil, a responsabilidade pela iluminação pública está prevista na Resolução
Normaüva pe 414/2O1O da Agência Nacional de Energia Elétrica (ANEEL), que
determinou que os municípios são responsáveis pela gestão da ilumínação pública
desde 2A1,4.

lsso inclui:

. lnstalação de luminárias e postes;

. Manutenção e subsütuição de lâmpadas;

. Expansão da rede de iluminação em áreas públicas.

As lâmpadas de iluminação em postes públicos são fundamentais para o bem-estar
urbano e desempenham diversos papéis importantes. Uma íluminação pública de

Rua losé Felix, S/N. Cêntro, CEP: 62738-OOO. Ceneral Sampaio-CE

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com / Site: camarageneralsampaio.ce-gov.br

CNPI (MF) Nn: 23.489.891/0001-97 I Fone: (85) 3357-lO2B

.::
§'

^i{tEâ'
'':.:"=,f

CÂrUaRA MUNICIPAL
DE GENERAL SAMPAIO

A VOZ SAMPAIENSE

s*** H"J

As lâmpadas de iluminação em postes públicos são fundamentais para o bem-estar
urbano e desempenham diversos papéis importantes. Uma iluminação pública de
qualidade é fundamental para o bom funcionamento de uma cidade por diversos
motivos.

Ruas bem iluminadas inibem ações criminosas, como assaltos e vandalismo,
melhorando a segurança pública, pois a população se sente mais segura para circular à

noite.

Melhora a mobilidade urbana, pois motoristas, ciclistas e pedestres conseguem ver
melhor obstáculos, sinalizações e outros usuários da via. Praças, parques e calçadas
tornam-se mais acessíveis no período noturno.

A iluminação adequada pode valorizar o patrimônio histórico e atraüvos culturais
Bairros bem iluminados tendem a ser mais valorizados no mercado.

Desenvolve economicamente a cidade, pois restaurantes, bares, mercados e outros
estabelecimentos funcionam melhor em locais iluminados, aumentando a circulação
de pessoas, atrai eventos, turismo e movimenta a economia local.

Tecnologia LED e tele gestão: Sistemas modernos reduzem o consumo de energia e os

custos de manutenção. Redução da poluição luminosa: Um sistema bem planejado

direciona a luz de forma eficiente e minimiza o desperdício garanündo sustentabilidade
e eficíência.

Diernis Somaro Peixoto Gama
Vereadora - PT

Rua losé Felix, S/N, Centro, CEP: 62738-OOO, Ceneral Sampaio-CE

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com / Site, camarageneralsampaio.ce.gov.br

cNpJ (MF) N": 23.489.89110001-97 f Fone, (85) 3357-1O28